dere protinus in Dei amore faciunt. Quid ergo istos, nisi seraphin dixerim? quorum cor in ignem conversum lucet, et urit; quia et mentium oculos ad superna illuminant, et compungendo in fletibus, vitiorum rubiginem purgant. Qui ergo ita ad amorem sui Conditoris inflammati sunt, quo isti, nisi inter seraphin numerum sortem suæ vocationis acceperunt? Ad hos igitur vicos, ut in eis sine fine permaneant, pervenient, qui modum, quem prædiximus, in hoc sæculo pro posse suo tenent.

CAP. XXVII. De plateis cœlestis Hierusalem.

Plateæ Hierusalem sternentur auro mundo, et lapidibus pretiosis (*Apoc. xxi*). Platea supernæ civitatis, est latitudo perfectæ charitatis. Lapidibus pretiosi, sunt justis empti pretioso sanguine Christi. Auro civitas illa sternitur, quia puritate dilectionis undique vestitur. « Nec auro tantum, ut ait beatus Joannes in Apocalypsi, sed auro mundo simili vitro mundo. » Unde beatus Gregorius in Moralibus: « Appellatione, inquit, auri in sacro eloquio, aliquando splendor supernæ civitatis accipitur. » Aurum namque, ex quo civitas illa constat, simile vitro dicitur, ut per aurum clara, per vitrum perspicua designetur. Aurum quippe novimus potiori metallis omnibus claritate fulgere. Vitri vero natura est, ut extrinsecus visu pura, intrinsecus perspicuitate luceat. In alio metallo quidquid intrinsecus continetur absconditur. In vitro vero, quilibet liquor qualis continetur interior talis exterius demonstratur. « Quid ergo aliud in auro vel vitro, ut ait beatus Gregorius accipimus, nisi illam supernam patriam, illam beatorum civium societatem? quorum corda sibi invicem, et claritate fulgent, et puritate translucent. » Quia enim omnes sancti in æterna beatitudine summa claritate fulgebunt, instructa auro dicitur. Cum vero ipsa eorum claritas sibi invicem in alterius cordibus patet, et cum uniuscujusque vultus attenditur, simul et conscientia penetratur, hoc ipsum aurum simile vitro mundo esse memoratur. Ibi quippe uniuscujusque mentem alterius oculis membrorum corpulentia non abscondet, sed patebit animus, patebit corporalibus oculis ipsa etiam harmonia corporis. Sic uniusquisque tunc erit conspicibilis alteri, sicut nunc potest esse conspicibilis sibi. Nam corda nostra, quandiu in hac vita sumus, quia ab altero in alterum videri non possunt, non intra vitrea, sed intra lutea vascula concluduntur. Civitas igitur illa, in qua omnes sancti tanta claritate fulgent, tanta perspicuitate translucent quæ sua singulis corda manifestat ex auro dicitur simili vitro mundo, ut designetur auro clara, vitro perspicua. Restat ut in illa cœlesti Hierusalem alterius alteri conscientia pateat, nec in occulto aliquid occultum fiat. In plateis igitur cœlestis Hierusalem non erit lutum terrenæ voluptatis, nec pulvis mundanæ vanitatis, sed sternentur auro perfectæ claritatis, simili vitro imper-
turbatæ puritatis.

CAP XXXVIII. *De longitudine, latitudine, et altitudine cœlestis Hierusalem.*

Longitudinem, latitudinem et altitudinem supradictæ civitatis novimus esse, sicut Scriptura refert, ejusdem æqualitatis. Unde Joannes in Apocalypsi : *Longitudo, latitudo, et altitudo civitatis æqualia sunt* (Apoc. XXI). Unde beatus Gregorius super Ezechielem : « Quia civitas sancta Hierusalem quam inhabitat Deus, ex angelica simul et humana natura perficitur : » per hoc quod angelica creatura sursum est, et humana deorsum, potest per altitudinem et latitudinem civitatis hæc utraque creatura signari, quoniam adhuc ista in imis degit, illa vero in sublimibus permanet. Sed latitudo et altitudo æqualia sunt, quoniam humilitas hominum quandoque ad æqualitatem perducetur angelorum. Unde scriptum est : *Non nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei in cælo* (Matth. XXII). Unde etiam per Joannem dicitur : *Mensura hominis quæ est angeli* (Apoc. XXI), quia usque ad altitudinem gloriæ homo perducitur, in qua se solidatos angeli lætentur. Latitudo ergo civitatis tanta est, quanta et altitudo, quoniam electi quique qui modo laborant in imis, quandoque non erunt inæquales illis spiritibus summis.

CAP. XXIX. *De claustro cœlestis Hierusalem.*

In cœlesti Hierusalem claustrium perfectæ beatitudinis ponitur, quod quatuor generalibus officinis undique munitur. In uno siquidem latere ponitur oratorium, in alio cellarium, in tertio refectarium, in quarto dormitorium, ut ores, ut abundes, ut reficiaris, ut quiescere possis. Pax æterna per similitudinem quasi oratorium dicitur, quia qui vincula seu carcerem hujus mundi evaserunt, ad illud confugiunt ut salventur. Hic oratorio perfectæ pacis jungitur cellarium abundantiae divinæ suavitatis. Cellarium vero abundantiae divinæ divinitatis sequitur refectarium satietatis æternæ. Sed licet in pace sis, licet abundes divitiis, licet fruaris ad libitum possessis ; nihil tamen proderit, nisi quiescas in dormitorio tranquillæ mentis. Nota quod hujusmodi officinæ non discooperiuntur ventorum turbine, non annihilantur vetustate, sed incolumes et integræ permanent absque fine, ut sit pax sine perturbatione, abundantia sine diminutione, satietas sine fastidio, quies sine tædio. Videsne qualiter pax pertineat ad oratorium, abundantia ad cellarium, satietas ad refectarium, quies ad dormitorium ? Attende etiam quod oratorio, id est æternæ paci, adjacet securitas quasi latus claustri. Cellario vero abundantiae quasi latus claustri adjacet virtus sufficientiæ. Satieta- tis refectorio adjacet delectatio. Dormitorio quietis virtus gratitudinis. Ut sit pax segura, abundantia sufficiens, satietas delectabilis, quies grata. Excludit igitur quies laborem, satietas famem, abundantia paupertatem, pax rapacitatem. Qui igitur ad illud claustrium perfectæ beatitudinis pervenire desiderat, necesse est ut adhuc in domo

A probationis manens, ordinem prædicti claustri diligenter addiscat. Domus siquidem probationis est vita regularis. In hac domo discimus quid in futura facere debeamus. Hic probamur, ut ibi reficiamur. In hac domo habemus Christum magistrum novitiorum, ipse enim docet nos ordinem cœlestis Hierusalem. Qui igitur pacem diligit, cui quod habet sufficit, qui satiari cœlesti desiderio nititur, et in eo totis medullis cordis delectatur, qui cum gratiarum actione etiam adversa sustinet : talis, dico, adhuc in domo probationis positus, ordinem perfectæ beatitudinis ex parte tenet. Sed cum ad illud claustrium pervenerit, non ex parte, sed ex integro regulam perfectionis obtinebit.

CHII. XXX. *De columnis claustri cœlestis Hierusalem.*

B In claustro perfectæ beatitudinis sunt quatuor ordines columnarum distincti quatuor diversis proprietatibus colorum. Est enim primus ordo croceus, secundus ruber, tertius niveus, quartus cæruleus. Primus similis est croco, secundus rosæ, tertius lilio, quartus violæ. Hæ quatuor diversitates colorum designant quatuor ordines electorum. Habet enim crocus similitudinem maturi fructus. Similiter antiqui patres mature viventes, cum de hoc sæculo ad cœlestem Hierusalem transeunt, quasi de vivis lapidibus in claustro perfectæ beatitudinis crocæ columbæ fiunt. Et qui diu Ecclesiæ fabricam portare consueverant, claustrium perfectæ beatitudinis suo decore quasi crocæ columnæ decenter orment. Secundus ordo columnarum roseo colore pingitur, per quem cruor martyrum non inconvenienter designatur. Harum columnarum angeli mirantur colorem, mirantur et fortitudinem, Mirantur rubrum colorem Stephani ; mirantur flammeum colorem Laurentii ; mirantur fortitudinem, quæ lapidibus frangi non potuit ; mirantur fortitudinem, quæ in medio ignis incolumis remansit. Tertius ordo columnarum est nivei coloris, et designat munditiam confessionis. Confessorum siquidem vita, jejuniis, et vigiliis, et assiduis orationibus est undique polita : et qui munditiam mentis et corporis tenere consueverant, in claustro futuræ beatitudinis candorem munditiæ sine fine servant. Quartus ordo columnarum colorem cæli cum serenum est habere dicitur, quia color, violæ aeris similitudinem cum floret imitatur. Nec mirum si integritas virginum in cælo cæli similitudinem tenet, quæ in teris integra, et absque carne fragilitatis corruptione manet. In ferventis olei dolium Joannes missus, illinc exivit illæsus ; et qui virginitatis integritatem secum sociam habuit, a corruptione carnis immunis fuit. Nec calor in tormento carni nocuit, quem calor luxuriæ aliquoties non accendit. In primo igitur ordine sunt antiqui patres, in secundo martyres, in tertio confessores, in quarto virgines.

CAPP. XXXI. *De quadratura claustri.*

C Claustrium perfectæ beatitudinis in quadro ponitur ut ex omni parte firmitas æqualitatis in eo teneatur

ne elevetur prosperis, ne frangatur adversis, ne de præteritis doleat, ne de futuris aliquid sinistrum posse contingere pertimescat. Mensura quadri non recte stat, si unum latus minus et aliud majus fiat. Oportet igitur ut mensura uniuscujusque lateris subjaceat lineæ perfectæ prosperitatis. Habeat autem hæc linea longitudinem perfectæ felicitatis æternitatem. Erit igitur in hac longitudine mensura longitudinis sine fine. In Ezechielis libro scriptum legitur de ædificio, quod in monte a propheta visum fuisse perhibetur, quod illud ædificium habebat atrium, quod æquis lateribus undique disponebatur. Dispositioni siquidem atrii assimilatur quadratura supradicti claustri. « Est autem, ut ait B. Gregorius, hoc atrium amplitudo populorum fidelium, qui dum prudentiam, fortitudinem, justitiam atque temperantiam tenent, mensuram spiritualis ædificii per quadrum habent. » Longitudo et æqualitas quatuor laterum, est in quolibet justo perseverantia usque ad mortem quatuor præcedentium virtutum. Sed forsitan aliquis dubitat an in populo fidelium aliquis perfectus existat, cum beatus Gregorius in libro super Ezechielem quærit utrum essent aliqui, « qui invenirentur in mandatis Dei vivere perfecti. » Respondit. « Sunt omnino. » Unde in Ezechiele dicitur : *Et mensus est atrium longitudine centum cubitorum per quadrum (Ezech. xl).* Numerus centenarii per quadrum, qui assignatur atrio, est mensura perfectionis in quolibet justo. Perfecti igitur sunt, qui in quadratura hujus atrii permanent, quia recedentes ab hoc sæculo, ad illud claustum perfectæ beatitudinis pervenient, in quo sine aliquo defectu perdurent. Ibi enim nec prudentia poterit decipi, nec fortitudo frangi, nec justitia subverti, nec temperantia minui vel augeri, et erit in hac perfectionis finis sine fine.

CAP. XXXII. *De ordine claustri cœlestis.*

In claustro perfectæ beatitudinis angeli resident, ut in eodem æternæ felicitatis ordinem conservent. Nullo indigent, et ideo non est eis necessarium ut laborent. Non esuriunt, neque sitiunt, quia cœlesti pane satiantur, et de torrente voluptatis bibunt : faciem Patris semper vident, quia præ cæteris rationabilibus creaturis perfectam de eo cognitionem habent. Amant Deum, et desiderant, nec tamen desiderio cruciantur, nec fastidio laborant. Similiter in materiali claustro multi sunt qui futuræ felicitatis ordinem diligunt. Paucis indigent, quoniam in proprios usus præter victum et vestitum nihil habent. Ea etiam, quæ carnis necessitati concessa sunt, carni subtrahunt. Naturam vincunt, quoniam cœlestem vitam in terris ducunt, contemplationi vacant, Deum videre desiderant. Et quæcunque interim contingant, adventum tamen judicis patienter expectant. In hac vita quælibet adversa tolerant, ut æquales angelis post resurrectionem fiant. Unde beatus Gregorius : « Is, inquit, qui propter nos minor angelis existit, æquales nos angelis virtute suæ minorationis fecit. » Unde et moriendo docuit mortem non metui ; re-

surgendo, de vita confidi ; ascendendo, de cœlestis patriæ hæreditate gloriari ut quo caput præisese conspicitur, illuc subsequi et membra gratulentur. Omnes autem nos, qui in ejus fide nati sumus, ejus procul dubio corpus existimus. Non ergo fragilitas humana de se desperet. Unigeniti sanguinem consideret, et in pretio suo videat quam magna est, quæ tanti valet. Perpendat sollicite quo caput præcessit, et quæ ad vivendum præceptis astringitur, ad sperandum exemplo roboretur. Confidat cœlos, et speret supernam patriam, angelorum se sociam sciat, atque in suo capite prælatam se angelis gaudeat. Qui ergo in hoc sæculo claustri tædium seu labores ad tempus sustinent, in claustro non manufacto (quod est in cœlis) cum angelis quiete sine fine vivent.

CAP. XXXIII. *De libro vitæ.*

Qui in claustro perfectæ beatitudinis resident procul dubio divinæ sapientiæ lectioni student. Nec retrahit eos aliqua necessitas corporis, nec aliquod impedimentum laboris. Qui enim in claustro perfectæ beatitudinis manent, nullo indigent, sed postpositis omnibus curis attende legunt in libro vitæ. Quatuor sunt libri vitæ : primus scriptus fuit in paradiso, secundus in deserto, tertius in templo, quartus scriptus ab æterno, et adhuc habetur in cœlesti claustro. Primus scriptus est a Deo in corde hominis, secundus a Moyse in tabulis lapideis, tertius a Christo in terra, quartus in præscientia divina. Primus est liber generationis, secundus correctionis, tertius gratiæ, quartus divinæ sapientiæ. Liber qui in paradiso est scriptus, ibidem est corruptus, nec emendatus. Liber a Moyse in deserto scriptus, multoties corruptus est, et multoties emendatus. Liber in templo scriptus, est a Judæis accusatus, non est tamen a Deo reprobatus. Liber vero divinæ sapientiæ, qui est ab æterno scriptus a Deo, nunquam est corruptus, semper idem permanet, nec mendacii maculam in se habet. Cum aliquis cogitat quid agere debeat, et hoc rationabiliter disponit, quasi in libro rationis legit. Cum vero peccat, et correptus pœnitet, quasi in libro correctionis legendo studet. Si autem accusatus ab aliquo audit a Magistro : *Ubi sunt qui te accusabant ? vade, et jam noli amplius peccare (Joan. viii) ;* legit in libro gratiæ : *Jesus autem inclinans se deorsum digito scribebat in terram (ibid.).* Habes nunc scriptorem libri et titulum habes pennam et calamum, habes etiam pergamenum. Inclinatio est miserantis Dei condescensio. Scriptor est Jesus, id est Salvator. Concurrent hæc omnia, ut qui se inclinat salvet, quatenus qui condescendit salutem præstet. Titulus in hoc opere incipit : Liber gratiæ. Non enim præcesserant merita, ut dimitterentur peccata, sed dimituntur, præcedente gratia. Penna vel calamus, est Dei digitus, id est benignitas Spiritus sancti. Hoc calamo scribuntur tabulæ Moysi. De eodem dixerunt in Ægypto magi : *Hic est digitus Dei (Exod. viii).* Pergamenum est terra, id est corda terrenis desideriis plena, desiccata a sanguine et

pilis, id est a superfluitate et carnalibus desideriis. Libri materia, est pœnitentia, sententia, de misericordia. Intentio circa causam versatur, ad hoc enim intendit, ut peccatori misereatur. Si autem qui parti philosophiæ supponatur quæritur, ethicæ supponitur. Ethica est moralis scientia. In hoc enim libro agitur, ut destruantur pravi mores, et boni superædificentur. Reddit lectorem benevolum, docilem et attentum. Benevolum reddit, dum peccatum dimittit. Reddit attentum, dum promittit futuræ retributionis præmium. Reddit docilem, dum cœlestibus doctrinis instruit legentibus mentem. *Ubi sunt, inquit, qui te accusabant? vade et jam noli amplius peccare*: forsitan qui te accusabant, sicut tu peccasti, similiter et ipsi peccant. *Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei* (Rom. III). — *Et exivit unus post alium* (Joan. VIII), ut sequerentur præcedentem diabolum. De eo enim dicitur: *Egressus est Satan a facie Domini* (Job. II). Egressus est autem, non ut beatum Job sanaret, sed affligeret. Similiter isti non ob hoc venerant, ut mulierem in adulterio deprehensam liberarent, sed ut lapidarent. Non est autem justitia legis, ut aliquem judicet, quem proprii delicti conscientia remordet. *Vade, inquit, et jam amplius noli peccare*. Vade post Christum, non post diabolum; vade in via mandatorum Dei; vade per semitam justitiæ. Noli peccare. Et si quandoque compella, animum carnis fragilitas, repugnet voluntas. Ii tres libri, id est, liber rationis, correctionis et gratiæ, scribuntur in uno codice. Hic codex est divina Scriptura, de quo per Joannem in Apocalypsi dicitur: *Et vidi angelum descendentem de cœlo, et habebat in manu sua librum apertum. Et accepit librum de manu angeli, et devoravi illum, et erat in ore meo dulcis tanquam mel. Et cum devorassem librum, amaricatus est venter meus* (Apoc. X). Unde beatus Gregorius: « Librum devoramus, cum verba vitæ cum aviditate sumimus. » In quo devorationis verbo, quid aliud quam torpor pigritiæ nostræ reprehenditur, quia verba Domini atque mysteria nosmetipsos non requirimus, et inviti dicta ab aliis audimus. Librum ergo devoramus et comedimus, dum verba Dei legimus. Multi enim legunt, et ab ipsa lectione jejuni sunt. Multi vocem prædicationis audiunt, sed post vocem vacui et jejuni recedunt. Quia etsi mente intellectum sacri eloquii percipiunt, obliviscendo, et non servando quæ audierint, hæc in cordis visceribus non reponunt. Legunt autem, et jejuni a lectione non sunt, qui intelligunt, et servant ea in quibus laborant. Ii sanctum librum devorant, et comedunt, et jejuni non sunt, quia præcepta vitæ quæ sensus capere potuit, memoria non amisit. Et fit quandoque ut tales quique ex dono gratiæ cœlestis etiam verbum doctrinæ percipiant, atque de veritatis pabulo, quod ipsi dulciter intrinsecus ruminant, et proximos suos suaviter pascant. *Et devoravit illum, et erat in ore meo dulcis tanquam mel*. Liber qui devoratur, et comeditur, dulcis in ore sicut mel efficitur. In ejus ore sacra Scriptura dulcis esse dicitur, cujus vitæ viscera mandatis illius

replentur, quoniam ei suavis est ad loquendum, cum interius expressa fuerit ad inveniendum. Nam sermonem Dei non habet, quem vita reproba, et conscientia remordet. *Et cum devorassem librum amaricatus est venter meus*. Unde beatus Gregorius super Ezechielem: In sacro, inquit, eloquio nonnunquam venter pro mente poni consuevit. » Unde Jeremias dicit: *Ventrem meum doleo* (Jer. IV). Ventrem quippe doluit, qui mentis afflictionem sensit. Sed sciendum est quia, cum sermo Dei in ore cordis dulcis esse cœperit, hujus procul dubio contra semetipsum animus amarescit. Sunt et alii libri, de quibus Joannes dicit in Apocalypsi: *Et libri, inquit, aperti sunt, et alius liber apertus est, qui est vitæ. Et judicati sunt mortui ex his quæ scripta erant in libris secundum opera illorum* (Apoc. XX). — *Libri aperti* referuntur, in quibus mandata cœlestia opere suo expressa cernuntur. *Et judicati sunt mortui ex his quæ scripta erant in libris*, quoniam in ostensa vita justorum quasi expansione librorum legunt injusti bonum quod noluerunt facere, atque dampnantur ex eorum comparatione qui fecerunt. *Et alius liber apertus est, qui est vitæ* (ibid.). Unde beatus Gregorius: « Liber vitæ, est ipsa visio judicis advenientis: » in quo quasi scriptum est omne mandatum, quia quisquis eum viderit mox teste conscientia quidquid non fecit intelligit. Liber esse dicitur, quia justus in libro divinæ sapientiæ studens a vitiis liberatur. Dicitur etiam liber vitæ, quia justum liberat ab æterna morte, et in futuro remunerat perpetua libertate. Et quos in præsentem liberat a culpa, in futuro reddet immunes a pœna. Unde beatus Jacobus: *Sapientia, quæ desursum est, primum quidem pudica est, deinde pacifica* (Jac. III). Pudica, sicut in Pastoralis legitur, quia caste intelligit; pacifica vero, quia per elationem minime se a proximi sui societate disjungit. Qui igitur sapientiam, quæ desursum venit, diligit, quasi in libro vitæ legit. Cum autem ad claustrum perfectæ beatitudinis perveniret, in eo assidue legens, in scientia divinæ legis perfectus erit. De hoc libro quidam sapiens dixit quod « ejus origo sit æterna, incorruptibilis essentia, cognitio vita, scriptura indelebilis, inspectus desiderabilis, doctrina facilis, scientia dulcis, profunditas instructibilis, verba innumerabilia: et tamen unum verbum omnia. » Hujus libri litteræ in claustra humanitatis Christi sunt scriptæ, sed auro divinitatis illuminatæ. Qui igitur ad inspectionem illius libri perveniet, eruditus scientia divinæ legis in æternum vivet.

CAP. XXXIV. *De pratello, quod est in medio claustris cœlestis.*

Viriditas pratelli, quod est in medio materialis claustris, oculos claustralium reficit, et eos alacriores ad legendum reddit. Est enim natura coloris viridis, ut oculos foveat obtentu suæ visionis. Similiter viriditas pratelli, quod est in medio cœlestis claustris, oculos supernorum civium recreat, et eos semper sua novitate confortat. Amœnitas siquidem futuræ vitæ, quasi viriditas pratelli mentes supernorum

civium reficit sua novitate. Nihil enim ibi vetustum vel transitorium erit, sed semper in novitate suæ viriditatis absque dubio permanebit. Nec in vere crescet, nec in autumno deficiet; nec calore siccatbitur æstatis, nec marcescet frigoribus hiemis. Ibi enim non erit varietas temporis, ubi semper est identitas æternitatis. Unde B. Joannes in Apocalypsi dicit, *quia tempus non erit amplius* (Apoc. x). Mirum est tamen quod diximus, quia post resurrectionem non erit tempus, et nisi hoc auctoritas diceret, animos simplicium forsitan impediret. *Et levavit, inquit Joannes, angelus manum in cælum, et juravit per viventem in sæcula, quia tempus non erit amplius* (ibid.). Unde B. Gregorius (Moral. lib. iv): Tempus nostræ mortalitatis, inquit, quandoque transitorium est ut penitus non sit, angelo hoc in sacro eloquio attestante, qui ait, *per viventem in sæcula, quia tempus non erit amplius*. Nam etsi Propheta dicit: *Erit tempus eorum in sæcula* (Psal. LXXX), quia per momenta tempus deficit, nomine temporis, eorum defectum vocavit, ostendens quod sine fine omnimodo defectu deficiunt ii, qui a visionis intimæ consolatione separantur. Intelligitur igitur per tempus, mutabilitatis humanæ varius defectus. Non infundetur prædicta viriditas abundantia pluvie, sed infusione roris, quia non eget prædicatione, sed rore divinæ contemplationis. Ubi enim unusquisque omnia scientem sciet, ibi nemo doctrina prædicationis egebit.

CAP. XXXV. *De ligno vitæ quod est in medio cælestis pratelli.*

In medio cælestis pratelli (quod futuræ comparavimus amœnitati) ponitur lignum vitæ, ut vita sit in amœnitate. Non est enim felix amœnitas, cum vita arctatur intra mortis metas. Sed cum vita sine morte fuerit, tunc amœnitas vitæ cum vita felix erit, ita ut audiat homo quod per Prophetam dicitur a Domino: *Longitudine dierum replebo eum, et ostendam illi salutare meum* (Psal. xc): longitudo temporis est spatium æternitatis; ostensio salutaris est visio Salvatoris. Hoc autem salutare est lignum vitæ. Diversa sunt ligna vitæ: est enim lignum vitæ arbor quædam materialis, quæ a principio fuit in medio paradisi. Est et lignum vitæ quasi arbor quædam justitia in medio moralis claustrum. Est etiam arbor vitæ Christus in medio Ecclesiæ. Sed in medio claustrum futuræ beatitudinis est quasi lignum vitæ Sapientia Dei Patris. Ne primi ligni fructum tangeret homo post peccatum, antequam ejectus esset a paradiso audivit a Domino: Videte ne forte sumat de ligno vitæ (Gen. iii). Arbor vero justitiæ, quæ est lignum vitæ, in claustrum animæ ponitur, ut animi virtutes in eo delectentur. Est autem animæ claustrum contemplationis secretum. Plantatur autem arbor justitiæ in terra bonæ voluntatis, radicatur in profundo humilitatis, crescit per desiderium, expandit ramos; per exemplum dat fructum boni operis, cibatur esurientem dulcedine contemplationis. De hoc ligno per beatum Job dicitur: *Lignum habet*

A spem: si præcisum fuerit rursus virescit, et rami ejus pullulant (Job xiv). Unde beatus Gregorius in *Moralibus*: « Ligni nomine aliquando crux, aliquando vir justus, aliquando vero incarnata Dei Sapientia figuratur. » In ligno siquidem crucis habemus spem salutis. Quod vero hic de ligno dicitur, justitiæ cujuslibet hominis assignatur. *Lignum enim habet spem*, quia futuræ beatitudinis justus exspectat retributionem. *Si præcisum fuerit, rursus virescit*. Unde B. Gregorius: Cum in morte passionis pro veritate justus afficitur, in æternæ vitæ viriditate recuperatur. Et qui hic virebat per fidem, illic virescit per spem. *Et rami ejus pullulant*, quia plerumque ex passione justis, fideles quique ad amorem cælestis patriæ multiplicantur: et viriditatem vitæ spiritualis accipiunt, dum hunc pro Deo fortiter egisse gratulantur. Ex fructu igitur ligni justitiæ, quod in medio moralis claustrum ponitur, anima cum suis virtutibus satiatur. Est et lignum vitæ secundum formam humanitatis Christi in medio Ecclesiæ. Hoc autem lignum habet spem. Sicut enim superius dicitur, incarnata Dei Sapientia per illud figuratur. Hoc igitur lignum habet spem, quia si præcisum fuerit, rursus virescit; quoniam, etsi Christus per passionem occidi potuit, per resurrectionis gloriam rursus ad vitæ viriditatem venit. Hujus rami pullulant, ut ex resurrectione illius multiplicati, longe lateque fideles crescant. Fructus hujus arboris est caro Christi et sanguis. Qui ex hoc fructu seipsos cibant, æternæ vitæ salutem absque scrupulo dubitationis exspectant. Lignum vero vitæ quod est in medio claustrum futuræ beatitudinis, id est, sapientia Dei Patris, fuit ab initio creaturæ cibus angelorum; incarnata vero Dei Sapientia facta est redemptio peccatorum, et salus justorum. Sub ramis hujus arboris, id est sub tutela divinæ protectionis, justis resident, aspectu ejus delectantur, et amœnitate gaudent; satiantur fructus dulcedine, id est contemplatione; fructus ejus salutem conservat, et vitam præstat. Hoc est igitur lignum vitæ, quia vitam eustodit incolumem sine fine.

CAP. XXXVI. *De silentio cælestis claustrum.*

A quibusdam quæritur utrum in cælesti claustrum silentium ad horam, vel continuum teneatur? Sed nihil nos prohibet aliquid de silentio præmittere quod nescientes auctoritas docet et elucidat. Ait enim Joannes in Apocalypsi: *Factum est silentium in cælo quasi media hora* (Apoc. viii). Unde B. Gregorius: « Nihil prodest solitudo corporis, si solitudo defuerit cordis. » Qui enim corpore remotus vivit, sed tumultibus conversationis humanæ, et terrenorum desideriorum se inseruerit seu implicuerit, non est in solitudine. Si vero aliquis corporaliter popularibus turmis prematur, et tamen nullos curarum sæcularium tumultus in corde patitur, non est in urbe. De hoc secreto cordis dictum est: *Factum est silentium in cælo quasi media hora*. Cælum quippe est anima justis. Anima siquidem justis, dum ad æterna et sublimia per sublevationem contemplationis intendit, surgentes ab infimis eo-

gitationum tumultus premit, et intra se Deo quodam silentium facit. Sed quia hoc silentium contemplationis, et hæc quies mentis in hac vita non potest esse perfecta, nequaquam hora integra factum in cælo dicitur silentium, sed *quasi media*, ut nec media plene sentiatur, cum præmittitur *quasi*: quia mox ut se animus sublevare cœperit et quietis intimæ lumine perfundi, redeunte motu cogitationum, stupidus de semetipso confunditur et confusus cæcatur. Bene ergo actum hoc silentium non integra, sed dimidia hora describitur, quoniam hæc contemplatio nequaquam perficitur, quamvis ardentem inchoetur. Potest et hæc auctoritas aliter exponi, ut angelis in cælo silentium obedientiæ factum ante ruinam diaboli possit assignari. Multitudo siquidem angelorum ante casum siluit, quandiu voluntati sui Creatoris humiliter obedivit. Sed diabolus silentium rupit, locutus est superbiam, et in hæc verba prorupit: *Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo (Isa. xiv)*. Hoc autem silentium in cælo quasi media hora permansisse dicitur, quia non diu post creationem suam illud diabolus tenuisse perhibetur. Similiter sicut Lucifer in cælo, sic quidam fratres se habent in materiali claustro. Obedientiæ siquidem silentium tenent; sed sicut Lucifer, nobilitate generis, et scientiæ claritate lucent: et qui cæteros fratres humilitate præcedere debuissent, simplicioribus fratribus exemplum perversitatis præbent. Magistris æquales videri volunt, simpliciores fratres sibi verbis seductoriis alliciunt. Et sicut Lucifer quasi fulgur de cælo cecidit, sic a sublimitate sui ordinis unusquisque superbe cadit. Ira succensi, tonantes verbis, coruscationum præmittentes minas, a claustro quasi a cælo recedunt, et alios secum trahunt. Cum sæcularibus habitant, seipsos excusant: ad hoc etiam laborant, ut sicut diabolus homines seducit, sic et eos, cum quibus morantur, sua persuasione perversos reddant. Obedientiam, quam diabolus primo homini præcepit, servant; a laude Dei et præceptis ejus inobedientes vacant. Sub silentio igitur inobedientiæ quiete degunt, quia neminem reprehendunt, et ipsi a nemine reprehendi volunt. De hoc quieto silentio in libro Sapientiæ dicitur: *Cum silentium quietum tenerent omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus exsiliens de cælo a regalibus sedibus, durus debellator in mediam exterminii terram prosilivit (Sap. xviii)*. Tria sunt silentia: primum silentium fuit angelis in cælis, ante diaboli casum; secundum fuit in terra hominibus, post primi parentis lapsum; tertium erit in cælo post resurrectionem, quod nunquam habebit finem. Primum fuit solis angelis, secundum solis hominibus, tertium erit angelis et hominibus. Secundum silentium fuit ab Adam usque ad Christum. Interim tamen lex subintravit, quædam promisit, sed in promissionem tandem defecit. Ideo homo considerans per legem neminem justificari posse, siluit. *Cum ergo quietum silentium tenerent omnia, vere omnia, quia et ea quæ ante legem fuerant, et quæ sub lege erant. Illa enim in*

A petitione desperabant, ista in promissione defecerant. Mirum est tamen quod hoc silentium quietum fuisse dicitur, cum sub dominio diaboli teneretur, nisi forsitan aliquis dicat, quod ille rem aliquam quiete possidet, qui absque contradictione eam tenet. Quietum siquidem silentium esse dicitur, quod nullo prohibente possidetur. *Et nox in suo cursu medium iter haberet*. Nox, id est peccatum, a diabolo cœpit, et descendens ad primum hominem, per singulos actualiter cucurrit. *Medium, inquit, iter haberet*. Est enim iter sursum, et est iter deorsum: sursum ad cælos, deorsum ad inferos. Iter vero medium est præsentis vitæ spatium. Tunc vero nox in suo cursu medium iter tenebat, quia suum erat, et nemo ad cælos ascendere poterat, sed omnes tam justos quam injustos mors secum trahebat ad infernum. Cum ergo mors omnes secum ad inferos raperet, et peccatum omni spe remota ad summum perveniret, tunc *omnipotens sermo exsiliens de cælo a regalibus sedibus venit, silentium rupit, ostendit revertendi viam, per quam ipse venerat, scilicet Patris obedientiam*. Ut qui per inobedientiam a via veritatis exorbitaverat, per viam obedientiæ Christum sequens salutem quærat: fecit quod docuit, quia *durus debellator in mediam exterminii terram prosilivit*. — *Durus, inquam, quia propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras (Psal. xvi)*. Per afflictionem siquidem carnis, per eflusionem sanguinis debellavit diabolus, eripuit genus humanum, et hoc in mediam exterminii terram. Terra exterminii dicitur, quia per passionem Christi diabolus ejectus a fidelium cordibus exterminatur. *Rex enim noster operatus est salutem in medio terræ (Psal. lxxiii)*. Rex erat, et a regalibus sedibus venerat: et cum ad cælos rediit, quos a servitute diaboli liberaverat, ad conregnandum secum in cælestibus sedere fecit. Cum ergo homo ad illud beatum silentium futuræ beatitudinis pervenerit, quod petat ulterius non habebit. Tunc enim silebit iniquitas, abundabit charitas; nec quidquam ibi deficiet, ubi unusquisque omnia habentem in se habebit. *Tunc enim erit Deus omnia in omnibus (I Cor. xiii)*.

CAP. XXXVII. Quod angeli, et animæ sanctorum loquantur ad Deum.

D Utrum in claustro futuræ beatitudinis alicui loqui liceat. Placeret forsitan tibi, frater, audire quid auctoritas inde dicat. Unde beatus Gregorius (*Moral. lib. ii*): « Sciendum est quoniam incorporea natura cum loqui dicitur, ejus locutio nequaquam una cademque qualitate formatur. » Aliter enim loquitur Deus ad angelos, aliter angeli ad Deum, aliter Deus ad sanctorum animas, aliter sanctorum animæ ad Deum. Nam, quia naturæ spirituali ex corporea oppositione nil obstat, loquitur Deus ad angelos sanctos eo ipso quo cordibus eorum occulta sua et invisibilia ostendit, ut quidquid agere debeant in ipsa contemplatione veritatis legant; et velut quædam præcepta sint vocis, ipsa gaudia contemplationis. Quasi enim audientibus dicitur, quod videntibus

inspiratur. Unde cum eorum cordibus contra humanam superbiam animadversionem ultionis Deus infunderet, dixit: *Venite, descendamus, et confundamus linguas eorum* (Gen. xi). Dicitur eis, qui adhærent, Venite, quia nimirum hoc ipsum nunquam a divina contemplatione decrescere, in divina contemplatione semper accrescere est, et nunquam corde recedere, est quasi quodam stabili motu semper venire. Quibus etiam dicit: *Descendamus, et confundamus linguas eorum*. Ascendunt angeli in eo quod Creatorem conspiciunt; descendunt angeli in eo quod creaturam sese in illicitis erigentem examine distractionis premunt. Dicere igitur Dei, *descendamus, et confundamus linguas eorum*, est in seipso eis hoc quod recte agitur ostendere, et per vim internæ visionis eorum mentibus exhibenda iudicia motibus occultis inspirare. Sed et angeli ad Deum loquuntur, sicut per Joannem in Apocalypsi dicitur: *Dignus est Agnus, qui occisus est accipere virtutem et divinitatem* (Apoc. v). Vox enim angelorum in laude Conditoris, est ipsa admiratio intimæ contemplationis. Miracula divinæ virtutis obstupuisse, dixisse est; quoniam excitatus cum reverentia motus cordis, magnus est ad aures incircumscripti spiritus clamor vocis. Quæ vox se quasi per distincta verba explicat, dum se per innumeros modos admirationis format. Deus igitur angelis loquitur, dum eis voluntas ejus intima videndo manifestatur. Angeli vero loquuntur Domino, cum per hoc, quod super semetipsos respiciunt, in motum admirationis surgunt.

CAP. XXXVIII. *Quod Deus ad sanctorum animas loquatur.*

Deus ad sanctorum animas loquitur, et sanctorum animæ ad Deum loquuntur. Unde in Apocalypsi Joannis dicitur: *Vidi sub altare Dei animas interfectorum propter verbum Dei: et clamabant voce magna dicentes: Usquequo, Domine, non iudicas, et vindicas sanguinem nostrum de iis qui habitant in terra* (Apoc. vi). Unde beatus Gregorius: « Quid est animas vindictæ petitionem dicere, nisi diem extremi iudicii, et resurrectionem extinctorum corporum desiderare? Magnus quippe clamor earum magnum est desiderium. Tanto enim quisque minus clamat, quanto minus desiderat. Et tanto majorem vocem in aures incircumscripti spiritus exprimit, quanto se in ejus desiderium plenius fundit. » Animarum igitur verba, ipsa sunt desideria. Nam si desiderium sermo non esset, Propheta non diceret: *Desiderium cordis eorum audivit auris tua* (Psal ix). Sed quomodo dicuntur petere, quas et voluntatem Dei certum est ea quæ futura sunt non ignorare? De ipso ergo bibunt, quod ab ipso sitiunt. Discordarent igitur a voluntate Conditoris, si quæ eum vident velle, non peterent; eique minus inhærent, si volentem dare desiderio pigriori pulsarent. Sed et Deus ad sanctorum animas loquitur, sicut eis resurrectionem corporum suorum desiderantibus, per responsum divinum dicitur: *Requiescite tempus adhuc modicum, donec compleatur numerus conservorum, et*

PATROL. CLXXVI

fratrum vestrorum (Apoc. vi) Desiderantibus animabus, *requiescite adhuc modicum*, dicere, est inter ardorem desiderii ex ipsa præscientia solatium consolationis aspirare, ut et animarum vox sit hoc quod amantes desiderant, et respondentis Dei sermo sit hoc, quod eas retributionis certitudine inter desideria confirmat. Respondere ergo ejus, ut collectionem fratrum exspectare debeant, est eorum mentibus libenter exspectandi moras infundere, ut, cum carnis resurrectionem appetunt, ex colligendorum fratrum augmento gratulentur.

CAP. XXXIX. *Quod post resurrectionem hominibus loquatur Deus.*

Auctoritate perhibente, comperi qualiter ad angelos et ad animas sanctorum Deus consuevit loqui. Adhuc vero scire desidero quomodo post resurrectionem hominibus loqui debeat, ut quod proposui scribere auctoritati non contradicat. Unde beatus Gregorius: Cum nobis post resurrectionem ostendetur Dominus per speciem, tunc semetipsum quomodo omnibus creaturis præsit nobis insinuabit; tunc, deteresa nostræ mentis caligine, clara se visione manifestabit, et tunc implebitur quod in Evangelio Veritas dicit: *Venit hora, cum jam non in proverbii loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis* (Joan. xvi). Filius enim de Patre palam annuntiat, quia per hoc, quod Verbum est, ex natura divinitatis nos illustrat. Palam itaque de Patre annuntiare se asserit, qua per patet factam tunc majestatis suæ speciem, et quomodo ipse gignenti non impar oriatur, et quomodo utrorumque Spiritus utrique cœternus procedat, ostendit. Aperte namque tunc videbimus quomodo hoc quod oriendo ab alio est, ei de quo oritur subsequens non est: quomodo is, qui processione producit, a proferentibus non præitur. Aperte tunc videbimus quomodo et unum divisibiliter tria sunt, et indivisibiliter tria unum. Apparente igitur in iudicio retributore operum, jam verba cessabunt exhortationum, et nos augustias vitæ præsentis evadentes, in illa quoque suscepti contemplatione gaudiorum, jam nullatenus indigebimus audire verba doctorum.

CAP. XL. *Qualia futura sint humana corpora post resurrectionem.*

Cum de qualitate corporum qualia per resurrectionem sint quæritur, non ego, sed beatus Gregorius audiatur. « Redemptor noster, inquit, resurrectionem, quam in se ostendit, nobis promisit; et quia membra sui sequuntur gloriam capitis, eam in fine mundi facturus est in nobis. » Sed ecce resurrectionem audio, effectum tamen ejusdem resurrectionis exquiro. Credo namque quia resurrecturus sum, sed volo ut sciam qualis. Sciendum mihi quippe est utrum in quodam alio subtili forsitan vel aereo, an in eo quo moriar, corpore resurgam. Sed si in aereo corpore resurrexero, jam ergo non ero, qui resurgo. Nam quomodo vera est resurrectio, si vera non potuit esse caro? Aperta igitur ratio suggerit quod si vera caro non fuerit, procul dubio

resurrectio vera non erit. Hæc enim recte resurrectio non potest dici, ubi non resurgit quod cecidit. Credendum est igitur quia nequaquam corpus nostrum in illa resurrectionis gloria erit impalpabile, ventis subtilius, vel aere. Erit enim subtile quidem per effectum spiritualis potentiae, sed palpabile per veritatem naturæ. In illa ergo cœlestis regni gloria caro secundum naturam erit, et secundum passionis desideria non erit, quia devicto mortis aculeo in æterna incorruptione regnabit, Credimus igitur, et fatemur carnem nostram post resurrectionem futuram et eandem et diversam : eandem per naturam, diversam per gloriam ; eandem per veritatem, diversam per potentiam. Erit itaque subtilis, quia incorruptibilis ; erit palpabilis, quia non amittet essentiam naturæ veracis.

CAP. XLI. *In quibus locis sint animæ justorum ante resurrectionem.*

Quoniam quidem simpliciores fratres de animabus ante resurrectionem quibus in locis sint dubitant, ideo volumus ut de eis divinæ Scripturæ verbis certiores fiant. Ait enim beatus Gregorius (*Moral.* lib. viii) : « Cum sanctus, seu malignus spiritus aliquo moriente egredientem animam a claustris carnis acceperit, in æternum secum sine ulla mutatione retinebit : ut nec exaltata ad supplicium proruat, nec æternis mersa suppliciis ultra ad remedium ereptionis ascendat. Nequaquam enim misericordia Redemptoris post mortem liberat, quem ante mortem gratia ad veniam non reformat. » Item (lib. iv) : « Electi Dei, et perfecti viri postquam de corporibus transeunt, nequaquam per morarum spatia (sicut antiqui patres) a patriæ cœlestis perceptione differuntur : mox quippe ut a colligatione carnis exeunt, in cœlesti sede requiescunt. » Hoc autem quod in quarto Dialogi libro dicitur, quod ante restitutionem corporum in cœlo recipiuntur animæ justorum, hoc neque de omnibus justis fateri possumus, neque de omnibus negare. Nam sunt quorundam animæ justorum, quæ quibusdam adhuc mansionibus a cœlesti regno differuntur. In quo dilationis damno quid aliud innuitur, nisi quod de perfecta justitia aliquid minus habuerunt ? Et tamen luce clarius constat quod perfectorum justorum animæ, mox ut hujus claustra carnis exeunt, cœlestibus sedibus recipiuntur. Hoc autem ipsis justis pro retributione suæ justitiæ crescit in die judicii : quod nunc animarum sola, postmodum vero etiam corporum beatitudine perfrentur, ut in ipsa quoque carne gaudeant, in qua dolores cruciatusque pro Domino pertulerunt. Præterea sciendum est quoniam etsi baptizatos omnes infantes, atque in eadem infantia morientes ingredi regnum cœlestis credendum est, omnes tamen parvulos (qui scilicet jam loqui possunt) regno cœlestis ingredi credendum non est ; quia nonnullis ejusdem regni cœlestis aditus a parentibus clauditur, si male nutriantur.

A CAP. XLII. *De summo abbate, id est Deo omnipotente.*

Creator omnium Deus, Pater omnipotens, in quo clamamus : *Abba (Pater)* (*Rom.* viii), qui omnia operatur quietus, nec tamen augustatur intentus, sic exteriora circumdat, ut interiora impleat ; sic interiora implet, ut exteriora circumdet ; sic summa regit, ut ima non deserat ; sic imis præsens est, ut a superioribus non recedat ; sic latet in sua specie, ut tamen cognoscatur in operatione ; sic in suo cognoscitur opere, ut tamen comprehendere non valeat cognoscentis æstimatione ; sic adest, ut videri nequeat ; sic videri non valet, ut tamen ejus præsentiam ipsa sua judicia testentur ; sic se intelligendum præbet, ut tamen ipsum nobis radium sui intellectus obnubilet ; et rursus nos caligine ignorantie sic reprimit, ut tamen nostræ menti radios suæ claritatis intermiscet, quatenus et sublevata quidpiam videat, et reverberata contremiscat : et quia eum sicuti est videre non potest, aliquando vivendo cognoscat. Sunt autem in Ecclesiis quidam prælati qui, licet diversis operibus sint intenti, tamen operantur quieti. Interiora domus suæ implent doctrina, exteriora vero circumdant providentia nec tamen sic doctrinæ student, ut a providentia cessent ; nec sic curis exterioribus inhiant, ut a spirituali doctrina refrigescant. Summa regunt, et tamen ima non deserunt. Illa cum potestate, ista cum humilitate. Non enim a sapientibus recedunt, sed tamen simplicioribus fratribus condescendunt. Sic latent fratribus in sua voluntate, ut tamen aliquando cognoscantur in operatione ; sic cognoscuntur in suo opere, ut vix reprehendi possint cognoscentis æstimatione ; sic adsunt quandoque, ut videri nequeant, quia quamvis remoti sunt corpore, absunt tamen sollicita circumspectione ; sic se intelligendos præbent cæteris, ut vix intelligi valeant etiam a discretis. Nec tamen sic secretum mentis obnubilant, quin pro tempore et loco quibus congruum viderint, illud dieant. Et quia summo abbati toto affectu mentis inhærent, adhuc in terris positi formam summi abbatis tenent. A proposito suo fleli nequeunt, et eos qui sub ipsis sunt proposita sua tenere cogunt, alios reprehendunt, et ab iis reprehendi volunt. Nihil enim in se habere desiderant, quod oculis hominum et oculis divinæ majestatis non ostendant. Et quia scriptum reperitur : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v)*, ideo ut Deum in futuro videant, oculum cordis pulvere terrenæ vanitatis mundant. In futura siquidem vita Deus videbitur ab iis, quorum oculi mentis a vitiis purgantur. Unde beatus Gregorius : « Videbimus, inquit, Deum ipsum, qui erit nostri laboris præmium, ut post hujus tenebras mortalitatis gaudeamus luce divinæ contemplationis. Quæ nimirum visio fide nunc inchoatur, sed tunc in specie perficietur, quando cœternam Dei sapientiam, quam modo per ora prædicantium quasi per decurrentia flumina sumimus, in ipso suo fonte bibemus. In li-

in Dialogi scriptum reperiri: quod sicut in supplicio, sic boni bonos cognoscent. In qua videlicet cognitione utriusque mulus excrescit retributionis, ut et boni gaudeant, qui secum eos lætari conspicios amaverant; et mali, dum cum eis torquos in hoc sæculo dilexerunt, despecto non solum sua, sed etiam illorum consuetudine. Fit autem quiddam mirabilius in elea non solum eos, quos in hoc cognovendo, agnoscunt, sed velut visos ac cognoscunt bonos, quos nunquam viderunt. Iam illic omnes communi claritate Deum vident, non est quod ibi nesciunt, ubi scientia sciunt. Tunc enim in clastro perfectæ inis angelis et hominibus Deus præerit nihil deesse poterit, quoniam abbatis ei sapientia omnia omnibus providebit. Ibi a suo ordine deficiet, quia in libro divinæ scripturæ, in quo scriptus est ordo naturæ, unusquisque leget.

III. *De priore, qui præcessit nos ad labores, et deducit ad requiem.*

sapiens verbis innotescit paucis, et iterum sapienti sat dictum est, quando aliquis ei de multis refert; sic quando aliquis simpliciter loquitur, oportet ut eis diffusius et verbis loquatur. Ideo tractatum longius tractatum, quoniam simplicioribus fratribus intendendum. Priusquam tamen huic operi finem imponere de inventore nostri ordinis simplicioribus fratribus aliquid in transitu dicam. Inventor simpliciorum ordinis missus fuit a clastro summi, a sinu videlicet Dei Patris. Venit in hunc mundum, induit humilitatis habitum, induit vestimentis; vocavit peccatores ad clastrum per religionem. Præmisit gratiam, proposuit militem, promisit veniam. Collegit conventum, ut numerum, duodecim scilicet apostolos, discipulos complures quasi conversos. Constituit ecclesiam per totum orbem terrarum diffusam, repositam communem vitam secundum regulam sub sanctis apostolis constitutam. Sicut ad laborem cæteros præcedit, et eos post laborem ad quietem clastri reducit; sic Christus post mundi laborem, suos deducet ad requiem, scilicet mundanæ tribulationis, requiem divinæ contemplationis. Duodecim apostoli, quos recensabo, ut eos possimus in aliquo sequi, hi sunt Petrus, Andreas, Joannes, Thomas, Jacobus, Philippus, Bartholomæus, Matthæus, Simon, Judas, et Judas Iscariotes (*Matth. x*). Petrus agnoscens Andreas, Jacobus luctator, Joannes gratia, Thomas discipulus, Jacobus supplantator, Philippus os lamæ, Bartholomæus filius suspendentis aquas, Simon donatus, Simon obediens, Judas laudans interpretatur. Qui igitur bonitatem ut Petrus, agnoscunt, sicut Andreas viriliter

ut quæ de Claustro animæ sub nomine M. Hugonis a S. Victore, canonici regularis Sancti Victoris Parisiensis, impressa comperimus; quia tamen a phrasi ejus et a professione non nihil dis-

agunt sicut Jacobus luctantur contra vitia, adjuvante Joannis gratia, sicut Thomas etsi aliquando dubitant, postea tamen convertuntur ut credant, sicut Jacobus vitia supplantant, sicut Philippus aperto ore Deum prædicant, sicut Bartholomæus aquas suspendunt, quia populus in lapsu mundi positos a terrenis sustollunt, sicut Matthæus omnibus quæ possident renuntiant, et seipsos donant, sicut Simon Deo obediunt, et sicut Judas confitentur peccata sua, et divinis laudibus incumbunt: non a Deo non recedunt, nec sicut Judas Iscariotes loculos portant, et locum mutant, osculo magistrum tradunt, dum illis insidiantes detrahunt. Qui tales sunt a Deo recedunt. Qui autem in tribulationibus cum Christo permanserint, in futuro cælestis gloriæ participes erunt. Et qui secuti sunt eum ad laborem, sequentur ad requiem. Cum ipso erunt in clastro perfectæ beatitudinis, et fruuntur dulcedine divinæ contemplationis. In libro vitæ legent floribus amœnitatis perpetuæ delectati. Sub umbra ligni vitæ quasi sub umbra divinæ protectionis quiescent. *Hæc requies mea in sæculum sæculi, hic habitabo quoniam elegi eam (Psal. cxxxii)*. Ibi videbo Deum Salvatorem meum. Scio enim quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum: et rursus circumdabor pelle mea et in carne mea videbo Deum salvatorem meum (*Job viii*). Non dixit Creatorem, sed Redemptorem. Qui enim omnia creavit, de captivitate nostra sua nos passione redemit. Et qui inter impiorum manus occubuit, in cælo vivit. In novissimo igitur die resurgam, ut in carne mea verus homo verum hominem Deum videam. *Reposita est hæc spes mea in sinu meo (ibid.)*. Unde beatus Gregorius: « Nihil certius nos habere credimus, quam quod in sinu tenemus. » In sinu ergo spem repositam tenuit, qui vera certitudine de spe resurrectionis præsumpsit. *Laudabo igitur Deum in vita mea (Psal. clxv)*, ut possim eum laudare in futura vita. Laudabo Deum in opere humanæ creationis, et post lapsum humani generis laudabo eum de misericordia reparationis, laudabo etiam pro bono futuræ resurrectionis. Sed adhuc adjiciam super omnem laudem istam. Post primam enim creationem et peccare, et mori homo potuit, post reparationem peccare et mori non desiit, sed post resurrectionem et mori et peccare cessabit. Et hæc laus est super omnem laudem, quia non impeditur aliquo casu, nec habebit finem. *Mirabilis ergo Deus in sanctis suis; Deus Israel, ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suæ, benedictus Deus (Psal. cxvii)*. In præsentibus mirabilis in sanctis suis in miraculis faciendis, in futuro admirabilis in bonis remunerandis. Ipse dat in præsentibus plebi suæ adhuc in fide firmam virtutem, patientiæ fortitudinem; in futuro autem dabit virtutem incorruptionis, fortitudinem immortalis, quam nobis largiatur, benedictus per omnia sæcula Deus. Amen.

sident, potius accedam illi qui Hugonis a Foliato esse censerit : is enim a Regula canonica divi Augustini ad rectiorem D. Benedicti transit, unde utriusque institutionis passim meminit. In vetusto autem exemplari, Hugoni priori canonico Sancti Laurentii in pago Ambianensi ascripta legi; quocirca mihi quidem adhuc sub indice lis est.

DE MEDICINA ANIMÆ

AUCTORE, UT VIDETUR,

HUGONE DE FOLIETO.

PROLOGUS.

De duplici curatione seu medicina, animæ videlicet et corporis, de qua in subsequenti agetur opusculo.

Rogas me, frater charissime, ut ea, quæ de medicina animæ ad Joannem medicum scribere cœperam, tibi transmittere non omittam. Sicut enim dicis, ea multis utilia fore credis. Nec solum, si attente considerentur, animas incolumes servant, sed etiam corporibus humanis sanitatem præstant. Brevi siquidem sermone docent quæ corpori et animæ prosunt vel nocent. Tuæ autem discretioni notum cupio fieri quod ea quæ de medicina animæ scribere cœperam, per negligentiam, priusquam alibi scripta fuissent, amisi. Sed, charissime, ea, quæ ad memoriam reducere potero, sine dilatione tibi transmittere curabo. Nec mireris si ea, quæ multo labore quæsita suis in locis ordinaveram, minus ordinate et quasi quasdam excerptiones in unum collecta componam. Sed forsitan dicet aliquis : Nova sunt quæ requiris, hæc in divina pagina reperiuntur scripta. Imo quia quædam de his in divina pagina reperiuntur scripta, ideo ad ædificationem claustralium memoriæ commendata reliqui. In Evangelio siquidem de leproso, de paralytico, de febricitante, et de multis aliis legitur, qui a Domino mirabiliter esse curati prohibentur. Nec illud solum esse factum reor ad reparationem corporum, sed etiam ad ædificationem morum, et sanationem animorum, sed et in quibusdam aliis libris de oleo, de unguento, de collyrio quædam scripta reperi, quæ a sanctis Patribus spiritaliter intellecta cognovi. Neque enim erubui aliorum dicta huic interponere lectioni. Restat igitur ut petitioni tuæ satisfaciam, et quod diu distuli, debitum petitori reddam.

CAP. I. *De homine, qui microcosmus, id est minor mundus, appellatur.*

Homo microcosmus, id est minor mundus, appellari ab antiquis solet, quia per similitudinem majoris mundi figuram tenet. Potest autem assignari magna convenientia in compositione corporis humani et constitutione mundi. Unde cælum capiti, aer pectori, mare ventri, terra extremæ corporis parti assimilatur. In cælo Deus residet, et in

A capite hominis mens principatum tenet. In Deo sunt tres personæ, Pater, Filius et Spiritus sanctus; et in capite humano tres potentiæ, intellectus, ratio et memoria. Sunt et in cælo duo luminaria magna, sol et luna; et in capite duo oculi, qui illuminant firmamentum faciei. Sol et luna diem et noctem illuminant, de rebus lucem cognitionis hominibus sua claritate præstant: oculi vero rerum imagines sua subtilitate in se suscipiunt, et sic de iis quæ videmus, per intellectum rationi nuntiantes nos certos reddunt. Similiter in pectore sicut in aere volant cogitationes quasi nubes, fit aliquando claritas lætitiæ, aliquando obscuritas tristiæ, insurgunt illic venti tentationum, qui conturbant animum, diviso aere fiunt coruscationes iræ, sequitur ignis odii, id est combustio animi, qui quoties extensus ab alto, videlicet a prælato descendit, toties subjectos lædit. Has autem tempestates aliquando compescunt pluvie, aliquando nives, aliquando grandines. Quoddam enim placat sermo sanctæ exhortationis, quosdam leve blandimentum consolationis, quosdam vero asperitas increpationis. Sed et sicut aquæ in mari, sic collectio humorum in ventre solet congregari. Ibi ab hepate fit inundatio sanguinis, fit effusio fellis, fit etiam more Charybdis in pulmone emissio et attractio phlegmatis. Fit velut Circes splenis induratio. In tali igitur commotione maris, id est ebullitione ventris, fiunt æstuationes et ejectiones quædam, aliquando per superiorem regionem aliquando per inferiorem, et hoc per secessum, illud pervomitum. C Sicut enim mare nihil fetidum in se diu tolerat, sic venter quotidie cibo indigens, ne putrefactum diu contineat, se per secretum naturæ purgat. Similiter hominis extremæ partes, id est pedes, assimilantur terræ, quia sunt, sicut illa frigidæ et siccæ naturæ. Dum enim extremæ partes hominis ægrotantis frigescent, mortem annuntiant quia terræ, cujus naturam suscipiunt, appropinquant.

CAP. II. *De quatuor elementis mundi. De quatuor humoribus corporis humani, et de quatuor anni temporibus ad animum vel animam applicatis.*

Quatuor sunt elementa mundi, ignis, aer, terra et aqua. Quatuor humores corporis humani, sanguis, cholera rubra, cholera nigra et phlegma. Quatuor